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Abstrakt

Úkolem mé bakalářské práce bylo zpracovat literární studii genetického zaloţení

zbarvení u koní. Nastínila jsem princip dědičnosti dle Mendlových zákonů. Popsala

jsem charakteristiku jednotlivých barev a geny, které je ovlivňují. Genů, které

ovlivňují barevnost koní, je stále více a neustále se objevují nové. Proto jsem se

věnovala genům, které jiţ byly charakterizovány a popsány. Zmínila jsem však i

několik z těch, které doposud nebyly objasněny.

Klíčová slova: genetika, zbarvení, koně, pigmentace

Abstract

The aim of my bachelor work was to develop a literary study of the genetic

foundation of color in horses. I outlined the principles of heredity by Mendel laws. I

described the characteristics of individual colors and genes that influence them.

Genes that affect the color of horses are becoming more and are constantly new. So I

devoted to genes that have been characterized and described. I have mentioned but a

few of those that have not been clarified.

Keywords: genetics, colouring, horses, pigmentation
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1. Úvod

Kaţdý ţivočich, včetně člověka, má nějaké zbarvení srsti, vlasů nebo

kůţe. Někteří tvorové mají charakteristické zbarvení, jiní se vyznačují

rozmanitou škálou barevnosti.

V době, kdy byl kůň ještě divoké zvíře a nebyl zcela domestikován, bylo

pro něj hlavní přeţít v přírodě. Tomu také bylo většinou přizpůsobeno jeho

zbarvení, které bylo plavé, myší šedé (dnes grullo) apod.

Vyskytovaly se i jiné barvy, které tehdy byly povaţovány za mutace a

pro koně nebyly výhodou. Kdyţ měl jedinec plavé nebo myší zbarvení,

dokázal lépe splynout s okolní přírodou, zatímco s jinými barvami byl více

vidět a tudíţ jej predátor snadněji spatřil.

Po domestikaci koně bylo jeho hlavním vyuţitím práce. Člověk se

zabýval vyuţitelností koní k ní, neţ aby se zabýval znaky estetického rázu,

včetně základních i ostatních barev, vyskytujících se u koní.

Avšak s postupující dobou a módními trendy se lidé začali zajímat o

koně, kteří budou dobří v práci a budou se jim také líbit. Díky tomu vznikají

nová plemena a nové asociace chovatelů plemen, u kterých můţe být jedním

z poţadavku na registraci koně právě jeho barva. Jako příklad můţeme uvést

Paint Horse, Quarter Horse nebo Hafling.

Všichni chovatelé se snaţí připouštět své klisny a doufají, ţe se dočkají

u hříběte své vysněné barvy. Dlouze vybírají pro své kobyly hřebce, a

většinou se dostaví ten výsledek, ţe dostanou hříbě jiné barvy, neţ čekali.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala pro to, ţe mě zajímá barevnost

koní a chtěla bych pomoci chovatelům umět popsat genetický základ jejich

koní, aby docílili barev, které si přejí.
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2. Mendelistická genetika

Základem dědičnosti jsou stejně jako u lidí geny. Ty jsou spojovány do

chromozomů, koně mají 64 chromozomů. Kaţdý chromozom má své

duplicitní dvojče. Také kaţdý gen na chromozomu má své duplicitní dvojče,

nazývané alela, a to je umístěno na obou chromozomech na přesně stejném

místě. Jakmile dojde k oplodnění, začíná buněčné dělení a do kaţdé nově

vzniklé buňky se dostávají chromozomy v párech, a to vţdy po jednom od

kaţdého z rodičů. Potomek tedy dostane kopii kaţdého geny jak od otce, tak

od matky.

Způsob spojení genů pracuje na principu dominance. Dominantní forma

genu vţdy převyšuje recesivní formu. Tedy, pokud bude přítomen

dominantní alela, pak se recesivní forma neprojeví. Projeví se pouze

v případě, ţe jedinec zdědí recesivní formu genu od obou rodičů.

Dominantní formy genů značíme velkými písmeny, např. A. Recesivní alely

značíme písmeny malými, např. a.

Způsoby spojení genů:

a) Homozygotní dominantní: obě alely jsou v dominantní formě,

značíme je velkými písmeny, např. AA

b) Homozygotní recesivní: obě alely jsou ve formě recesivní, znamená

to, ţe v mnoha případech se tyto alely neprojeví (nepřebijí

dominantní formu genu). Hříbě po homozygotně recesivním rodiči

musí dostat vţdy jeden recesivní gen. Značíme malými písmeny,

např. aa.

c) Heterozygotní: jedna alela je dominantní a jedna recesivní, např. Aa.

Hříbě má šanci 50/50, ţe zdědí buď recesivní nebo dominantní alelu.

Pro ilustraci kříţení se pouţívá Mendelistický čtverec. V něm se

do záhlaví čtverce rozepíšou jednotlivé gamety rodičů. Ty potom

sepisujeme k sobě a dostáváme 4 verze genotypů potomstva. Kaţdý

jednotlivý čtverec představuje 25% šanci na daný genotyp

(LEČÍKOVÁ, 2005).

Jako příklad uvádím kříţení heterozygota s recesivním

homozygotem. Rodiče tedy označíme jako Aa a aa.
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 a a

A Aa Aa

a aa aa

Tab. 1: Kříţení heterozygota s recesivním homozygotem

Potomek tedy bude mít 50% šanci, ţe bude heterozygot a 50% šanci, ţe

bude recesivní homozygot.

Tento příklad řadíme do monohybridního kříţení. To se vyznačuje tím,

ţe sledujeme při kříţení pouze jeden znak, ve kterém se jedinci liší.

Dále můţeme kříţit rodiče, kteří se liší ve dvou znacích. To je označeno

jako dihybridní kříţení. Potomka, který tímto spojení vznikne, pak

označujeme za dihybrida (ŘEHOUT a kol., 2000).

Pro příklad uvádím kříţení dvou heterozygotů s genotypy AaEE, Aaee.

Ae ae

AE AAEe AaEe

aE AaEe aaEe

Tab. 2: Kříţení dvou heterozygotů s genotypy AaEE, Aaee

Potomek tedy má 50% šanci, ţe bude genotypu AaEe, 25% šanci na

AAEe a 25%, ţe bude aaEe.
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3. Pigmentace a charakteristika barev koní

3.1. Pigmentace

Barva srsti koně je podmíněna celou řadou faktorů, tím nejzákladnějším

je pigmentace.

Při všech barvách koní, které se navíc vyskytují v desítkách odstínů, je

téměř neuvěřitelné, ţe všechno to mají na starost pouhé dva typy pigmentů.

První z nich je eumelanin (černohnědý) a druhý je feomelanin

(červenohnědý). Na tyto pigmenty následně působí řada genů, které

modifikují základní zbarvení srsti, ředí základní barvu nebo vytvářejí skvrny

a flíčky (LEČÍKOVÁ, 2005).

Melanin je označení pro hnědý aţ černý pigment, který se vyskytuje

v tělech ţivočichů, rostlin i prvoků. Z chemického hlediska je odvozen

z aminokyselin tyrosinu či tryptofanu, jeţ jsou oxidovány a

zpolymeryzovány. Nejběţnější formou je hnědočerný polymer eumelanin.

Další běţná forma je červenohnědý polymer feomelanin, který je

zodpovědný za zrzavé vlasy a pihy. Oba mají mírně odlišnou chemickou

strukturu (KING, STANSFIELD, MULLIGAN, 2006).

Obr.1: Molekulární struktura feomelaninu (A) a eumelaninu (B)
(1.)

3.2. Další faktory ovlivňující pigmentaci

Na vnímání barvy působí téţ dopad a odraz světla, šířka dřeňového

sloupce krycích chlupů a mnoţství v nich obsaţeného vzduchu, od kterého

se odráţejí světelné paprsky. Při větším mnoţství vzduchu v dřeňové vrstvě i
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při pigmentované korové vrstvě působí srst světleji. Pokud by v korové

vrstvě pigment nebyl, bude se jevit taková srst jako bílá. Koně s bílou srstí

na tmavošedě pigmentované kůţi jsou leucističtí bělouši. Pokud kůţe není

pigmentovaná, jsou to albíni. Koně, jejichţ srst je zbarvena jen normálním

pigmentem, mají srst buď po celém těle červenou v různých odstínech –

ryzáci, nebo mají srst ţlutou v různých odstínech – isabely. Koně, kteří

kromě ţlutého nebo červeného pigmentu mají srst zbarvenou téţ melaninem

(buď po celém těle, nebo na spodní části končetin, hřívě a hlavě), jsou

plaváci, hnědáci a vraníci (DUŠEK A KOL., 2007).

3.3. Charakteristika barev koní

3.3.1. Základní barvy

Black: chlupy jsou vţdy černé, bez příměsi jiné barvy. Ocas a hříva jsou


[…]


označením prokvetlosti (např. holeň nepravidelně do ½ prokvetlá) (DUŠEK

a kol., 2007).

4.6. Geny s nedostatečně prokázaným vlivem na zbarvení

srsti

Existuje několik nevysvětlitelných značení a vzorů, které genetici

zkoumají jiţ řadu let.

4.6.1. Bend or spots

Také Ben d´Or Smuts, Greace Spots. Jsou skvrny, které jsou o několik

odstínů tmavší, neţ chlupy na těle. Jsou dobře viditelné na koních zbarvení

chestnut a palomino. Mohou být přítomny jiţ při narození nebo se objevit

během ţivota. Jejich příčina je neznámá. Jsou pojmenovány po

plnokrevníkovi, který byl zbarvení chestnut a měl tmavé skvrny na těle.

4.6.2. Birdcatcher spots

Jinak Tetrarch, Chubari spots. Malé bílé skvrny na těle o velikosti perel nebo

dolarové mince. Jejich příčina je neznámá, ale vědci se domnívají, ţe jsou

spojené se vzorem sabino. Název je taktéţ po plnokrevníkovi, který nesl tyto

skvrny. Objevují se u plnokrevníků a koní Achal-Teke.
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4.6.3. Brindle

Pruhy, které jsou o několik odstínů tmavší, nebo světlejší, neţ barva

srsti. Toto pruhování se vyskytuje u skotu a psů, ale u koní pouze vzácně.

Liší se kůň od koně. Pruhování se neobjevuje na hlavě a končetinách. Můţe

dojít k záměně se ţíháním u dun nebo gray, ale s těmi to nemá nic

společného. Není důkaz o ţádném genu, který by měl na starosti vzor

Brendle. Objevuje se ve spojení s dun, rabicano a roan geny.

4.6.4. Lacing

Šněrování, také nazývané jako ţirafí značení, mramorování, pavučina

nebo krajka. Můţe být z houbové infekce nazývané dešťová hniloba nebo

krevní poruchy. Spojení s plemeny Appaloosa nebo Paint. Příčina je

neznáma, ale vzor se vyvíjí s věkem.

4.6.5. Blood marks (krvavé znaky)

Byly nalezeny pouze u koní zbarvení gray. Velká koncentrace barvy v

jedné konkrétní oblasti. Objevuje se u arabů.

4.6.6. Rabicano

Vzor, který bývá často zaměňován s pravými roany s tmavou hlavou. Rabicano

je gen, který je oddělený od roan genu, i kdyţ tvoří bílé chlupy, které mohou být roan

podobné. Má částečně bílý ohon, podobný ocasu skunků. Vědci se domnívají, ţe

rabicano souvisí se sabino genem, protoţe je často vidět u koní se zbarvením sabino.

Můţe působit na jakémkoliv barevném podkladu.

47

5. Závěr

Cílem práce bylo zpracovat literární studii genetického zaloţení zbarvení u koní.

Barvy koní ovlivňuje mnoho genů, které se dělí na základní, podílející se na ředění

barvy a geny podmiňující bílou, skvrny a vzory. Existují také modifikátory, které

působí na barvu a vytvářejí tak nezvyklé projevy. I přes neustále nové výzkumy

v této oblasti se objevují geny, které stále nejsou objasněny.

Znalost této problematiky umoţňuje chovatelům zlepšit identifikaci jednotlivých

zbarvení. Stále se objevují koně, kteří jsou v plemenných registrech zaregistrovaní

pod jinou barvou, neţ ve skutečnosti mají. Další výhodou pochopení genetiky

zbarvení je, ţe lidé mohou být schopni předpovědět moţnou barvu u očekávaného

hříběte. Pokud chovatel touţí po určitém zbarvení hříběte, pomůţe mu znalost i při

výběru hřebce pro svou klisnu. Nejdůleţitější přínos vidím v tom, ţe lidé mohou

předcházet letálním efektům, které se u koní vyskytují a jsou spojeny s některými

geny, např. syndrom letální bílé u frame overo.

I kdyţ se někteří chovatelé specializují na chov určitého zbarvení, měli by mít

stále na paměti, ţe barva je u koní doplňující faktor. Důleţitější stále zůstává

zdravotní stav nebo stavba těla.

V posledních letech došlo k významnému pokroku v oblasti genetiky barev u

koní, ale stále zůstávají nezodpovězené otázky a neprokázané hypotézy. Proto je

potřebné v těchto výzkumech pokračovat a odhalovat další geny, které nám mohou

objasnit další otázky ať uţ v dědičnosti barev tak i v dalších neobjasněných

syndromech.
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7. Přílohy

Obr. 26: Úhoří pruh
(19.)

Obr. 27: Zebrování nohou
(20.)
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Obr. 28: Viditelné bělmo oka
(21.)

Obr. 29: Vertikálně pruhované kopyto
(22.)

Obr. 30: Skvrnitá kůţe koní Appaloosa
(23.)
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Obr. 31: Působení genu champagne na základní barvy (A-sorrel, B- gold champagne,

C – bay, D- Amber champagne, E-black, F- Classic champagne) (Cook et al., 2008)

Obr. 32: Oči a kůţe koní champagne. A,B a C oči a kůţe hříbat. D a E oči a kůţe

dospělých koní (Cook et al., 2008)
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Obr. 33: Sooty
(24.)

Obr. 34: Mealy
(24.)

Obr. 35: Bend or Spots
(24.)
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Obr. 36: Birdcatcher Spots
(25.)

Obr. 37: Brindle
(24.)
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Obr. 38: Lacing
(26.)

Obr. 39: Blood Marks
(24.)

Obr. 40: Rabicano
(27.)
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Obr. 41: ohon Rabicano podobný skunkům
(27.)

Obr. 42: Odznaky na hlavě (Dušek et al., 2007)
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Obr. 43: Odznaky na končetinách (Dušek et al., 2007)