## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4103 Zootechnika

**Studijní obor:** Zootechnika

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Genetické založení zbarvení u koní

**Student:** Anna Balcarová

**Katedra:** Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat

**Vedoucí práce:** Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Autorka přistupovala ke zpracování práce s velkým nadšením pro věc, které však občas bylo spíše na škodu celkovému výsledku. Tento fakt se zobrazil zejména na formálních stránkách práce, kdy i přes opakované upozornění na formální nedostatky v oblasti citací a citační normy se autorka zaměřila spíše na odbornou úroveň a formální aspekty opomenula. V některých částech textu (např. podkapitola 4.6) citace chybí, jinde jsou citováni autoři neuvedení v konečném seznamu literatury a naopak jsou v seznamu literatury autoři, kteří nejsou v textu citováni. Nicméně odborný přínos práce tento fakt mírně vyvažuje.
- 2) Alely a geny se označují kurzívou.
- 3) V textu jsou poměrně často zmiňovány primitivní znaky. Které znaky takto označujeme u zbarvení koní. Uveďte příklady.
- 4) Str. 28: Autorka uvádí, že nejlepším způsobem získání koně zbarvení palomino je zkřížit koně zbarvení cremello nebo perlino s koněm zbarvení sorrel? Zdůvodněte tento fakt podrobněji.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum 25. 4. 2011

Podpis vedoucího práce

*Hanusova*